
DELIBERA DI GIUNTA N° 32 -  06/04/2021       

Originale 

COMUNE DI BIENNO 
Provincia di Brescia 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

N° 32 del 06/04/2021  

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL SUPERAMENTO 

DELL’EMERGENZA CAUSATA DALL’EVENTO VALANGHIVO DEL 

23/01/2020. APPROVAZIONE DEL VERBALE DI SOMMA URGENZA E 

RELATIVA PERIZIA. PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE DI 

RICONOSCIMENTO DELLA SPESA AI SENSI DELL’ART. 191, COMMA 3, 

DEL D. LGS. 267/2000 E S.M.I. CIG: Z563117133 

 

 

 

Adunanza ore  18:00 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Funzione P A 
MAUGERI MASSIMO Sindaco X  

BETTONI OTTAVIO Vice Sindaco X  

TROMBINI BORTOLO Assessore X  

BONTEMPI FRANCESCA Assessore X  

COMENSOLI MARIA Assessore esterno X  

 

 

Presenti : 5      Assenti: 0 

 

 

Presiede il Sindaco Dr. Maugeri Massimo. 

 

Partecipa e verbalizza Il Segretario Comunale  Dr. Stanzione Giovanni 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N° 32 -  06/04/2021       

OGGETTO: APPROVAZIONE LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL 

SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA CAUSATA DALL’EVENTO VALANGHIVO DEL 

23/01/2020. APPROVAZIONE DEL VERBALE DI SOMMA URGENZA E RELATIVA 

PERIZIA. PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE DI RICONOSCIMENTO DELLA 

SPESA AI SENSI DELL’ART. 191, COMMA 3, DEL D. LGS. 267/2000 E S.M.I. CIG: 

Z563117133 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Premesso che: 

• l’evento calamitoso occorso il 23.01.2021 e, nello specifico, la valanga in Località 

Campolaro che ha invaso la strada provinciale SPBS 345 “DELLE TRE VALLI” alla 

progressiva km 71+00 e le strade comunali Via Dell’Amicizia e Via Ponte Fontanazzo; 

• con ordinanza sindacale n. 61 del 23.01.2021 è stato inibito il transito veicolare e pedonale 

di tutte le strade che conducono alla Località Campolaro; 

• la caduta della valanga ha completamente isolato l’Azienda Agricola ubicata in Via Nuova 

n. 1, creando seri disagi per l’approvvigionamento del foraggio per il sostentamento del 

bestiame; 

• Il Responsabile del Servizio, verificato che la Provincia ha provveduto allo sgombero di 

tutto il materiale depositato sulla SPBS 345 a seguito dell’evento valanghivo, ha redatto in 

data 19.03.2021 “Verbale di accertamento di somma urgenza” di cui all’art. 163 del D. Lgs. 

50/2016 avente per oggetto lavori di pronto intervento di somma urgenza per ripristino e 

messa in sicurezza della viabilità in località Campolaro ed incaricando la ditta Bettoni Mario 

S.r.l., di provvedere allo sgombero di tutto il materiale occupante le strade comunali 

interessate dagli eventi calamitosi di cui sopra e riguardante la Via dell’Amicizia e la Via 

Ponte Fontanazzo; 

• l’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 prevede che in caso di somma urgenza a seguito della 

predisposizione dell’apposito verbale, sia possibile l’immediata esecuzione dei lavori nel 

limite di €. 200.000,00; 

• a seguito di un esame generale dei luoghi e dei danni, seduta stante si è formulato un 

preventivo di massima dei lavori necessari da eseguirsi in economia. 

 

Rilevato che l’ammontare complessivo dei lavori di somma urgenza viene preventivamente 

quantificato in € 8.180,00 oltre ad I.V.A. al 22%; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 191, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. , per i lavori pubblici 

di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, 

qualora i fondi specificatamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti giorni 

dall’ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio 

il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall’art. 194, comma 1, 

lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la 

rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è 

adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta e, 

comunque, entro il 31 Dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. 

La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all’adozione della deliberazione 

consiliare.  

 

Ritenuto di approvare il verbale e la perizia di cui sopra, relativi ai lavori di somma urgenza per la 

messa in sicurezza delle strade comunali in località Campolaro; 

 



DELIBERA DI GIUNTA N° 32 -  06/04/2021       

Rilevata, quindi, la necessità di provvedere alla formalizzazione dell’assegnazione dei lavori di 

pronto intervento di somma urgenza alla ditta Bettoni Mario S.r.l. con sede a Berzo Inferiore (BS) 

per una spesa complessiva di €. 8.180,00 + IVA al 22%; 

 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visti: 

• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Area Tecnica in merito alla 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 

proposta in oggetto, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.; 

• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla 

regolarità contabile della presente proposta, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A  

 

 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. di approvare il verbale di accertamento somma urgenza e relativa perizia giustificativa redatti 

ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 aventi ad oggetto i lavori di somma urgenza per la 

messa in sicurezza delle strade comunali montane interessate dalla calamità del 23.01.2021; 

 

3. di prendere atto dell’affidamento dei lavori di somma urgenza alla ditta Bettoni Mario S.r.l. 

con sede a Berzo Inferiore in via San Tommaso n. 98 che prevede una spesa di € 8.180,00 

oltre ad IVA al 22% per complessivi € 9.979,60; 

 

4. di sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 191, comma 3, del 

D.Lgs. m. 267/2000 e s.m.i., il riconoscimento della spesa di cui all’oggetto entro trenta 

giorni dall’approvazione del presente atto; 

 

5. di dare atto dei pareri espressi in premessa; 

 

6. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Tuel 

approvato con D.Lgs. n. 267/2000, visto l’esito favorevole unanime dell’apposita votazione 

unanime e favorevole palesemente espressa, al fine di dare seguito ai lavori. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N° 32 -  06/04/2021       

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

  Dr. Massimo Maugeri 

Il Segretario Comunale 

  Dr. Stanzione Giovanni 

 

 

 

 

Questa deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  

12/04/2021 al 27/04/2021 n° _____ 

 

 

Lì, 12/04/2021 Il Responsabile del Procedimento 

   Gatti Loretta 

 

 

 

 

 

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’albo (art. 127 del Testo Unico 

Enti Locali n.267/2000) 

 

 

[    ] Atto dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000) 

 

 

Lì, 12/04/2021 Il Segretario Comunale 

   Dr. Stanzione Giovanni 

 

 

 

[   ] Divenuta esecutiva dopo il 10° giorno di compiuta pubblicazione (art. 134 comma 3 del 

T.U.E.L. n. 267/2000) 

 

Li,  Il Segretario Comunale 

   Dr. Stanzione Giovanni 

 

 

 


